MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI)

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

ATO DECISÓRIO Nº 07/CONSUNI, DE 18 DE JULHO DE 2019

Altera, ad referendum do Conselho
Universitário, o “Plano de Trabalho Original”,
constante no Processo nº 23507.001013/2019-
57, referente à contratação da Fundação de
Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento de
Pesquisas (FASTEF), para apoiar a gestão
administrativa e financeira do Projeto:
“Concurso Público para Preenchimento de
Vagas de Cargos Técnico-Administrativos da
UFCA”.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz Lange Ness, no

uso da competência que lhe confere o Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019,

combinado com o inciso XV, do art. 24, do Estatuto em vigor da UFCA;

 CONSIDERANDO a documentação constante nos autos do Processo nº

23507.001013/2019-57;

DECIDE:

Art. 1º Alterar, ad referendum do Conselho Universitário, o Plano de Trabalho

Original, constante no Processo nº 23507.001013/2019-57, referente à contratação da

Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento de Pesquisas (FASTEF), para apoiar

a gestão administrativa e financeira do Projeto: “Concurso Público para Preenchimento de

Vagas de Cargos Técnico-Administrativos da UFCA”, na forma do anexo, parte integrante

deste Ato Decisório.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor nesta data, revogadas as disposições

em contrário.

Ricardo Luiz Lange Ness
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI)

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

ANEXO DO ATO DECISÓRIO Nº 07/CONSUNI, DE 18 DE JULHO DE 2019

Alteração, ad referendum do Conselho Universitário, do Plano de Trabalho Original,
referente à contratação da Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento de
Pesquisas (FASTEF), para apoiar a gestão administrativa e financeira do Projeto: Concurso

Público para Preenchimento de Vagas de Cargos Técnico-Administrativos da UFCA.

Onde se lê:
I. CUSTOS VARIÁVEIS

DESCRIÇÃO E VALOR DE PROJETO

I - Custo com Pessoal

Descrição PRZ Vlr Unit Quant.
Total
Bruto

INSS Patr Vlr Total

Segurança Privada 1 150 71 10.650,00 2.130,00 12.780,00

Coordenador de Colégio 1 700 71 49.700,00 9.940,00 59.640,00

Aux. Coordenador de Colégio 1 300 71 21.300,00 4.260,00 25.560,00

Fiscais de Sala (Responsável) 1 132 475 62.700,00 12.540,00 75.240,00

Fiscais de Sala (Auxiliar) 1 102 475 48.450,00 9.690,00 58.140,00

Porteiro do Centro 1 102 71 7.242,00 1.448,40 8.690,40

Representante Escola 1 150 71 10.650,00 2.130,00 12.780,00

Limpeza 1 102 142 14.484,00 2.896,80 17.380,80

Médico 1 1.157,50 4 4.630,00 926,00 5.556,00

Recepcionistas e Guias 1 102 71 7.242,00 1.448,40 8.690,40

  237.048,00 47.409,60 284.457,60

II - Materiais, Taxas, e Prestação de Serviços

Descrição PRZ Vlr Unit Quant.
Total
Bruto

INSS Patr Vlr Total

Despesas Financeiras 1 2,4 15.000     36.000,00

Impressão de Provas 6 0,4 15.000     36.000,00

Cartão e (Correção Digital) 1 2 15.000     30.000,00

Locação de Salas 1 400 100     40.000,00

Almoço, Lanches e Cafés 1 25 1.307     32.675,00

  174.675,00

III - Impostos, Encargos, Taxas e outros

Descrição PRZ Vlr Unit Quant.
Total
Bruto

INSS Patr Vlr Total

Despesas Operacionais Administrativas(1) 1 43.845,03 1     43.845,03

  43.845,03

RESUMO DE DESPESAS
I - Custo com Pessoal 284.457,60
II - Materiais, Taxas, e Prestação de Serviços 174.675,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI)

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

III - Impostos e Encargos e Taxas 43.845,03
Custo Variável para 15 mil inscritos 503.677,54
Custo Variável unitário por inscrito 33,58

Leia-se:
I. CUSTOS VARIÁVEIS

 DESCRIÇÃO E VALOR SUGERIDO

 I - Custo com Pessoal

PRZ

Vlr Unit
(turno)

Quant. Total Bruto INSS Patr Vlr Total

Segurança Local 1 102 24 2.448,00 489,60 2.937,60

Coordenador de Aplicação 1 500 28 14.000,00 2.800,00 16.800,00

Auxiliar de Coordenação 1 250 25 6.250,00 1.250,00 7.500,00

Fiscal 1 120 786 94.320,00 18.864,00 113.184,00

Porteiro 1 102 20 2.040,00 408,00 2.448,00

Representante Escola 1 150 21 3.150,00 630,00 3.780,00

Auxiliar de Limpeza 1 102 65 6.630,00 1.326,00 7.956,00

Medico 1 600,00 3 1.800,00 360,00 2.160,00

Ledor/Transcritor 1 180,00 14 2.520,00 504,00 3.024,00

Interprete Libras 1 220,00 3 660,00 132,00 792,00

Digitador Braille 1 1.200,00 1 1.200,00 240,00 1.440,00

       135.018,00 27.003,60 162.021,60

 II - Materiais, Taxas, e Prestação de Serviços

 PRZ Vlr Unit Quant. Total Bruto INSS Patr Vlr Total

Despesas Financeiras 1 2,4 10.500     25.200,00

Impressão de Provas 6 0,4 10.500     25.200,00

Cartão e (Correção Digital) 1 2 10.500     21.000,00

Locação de Salas 1 400 0     0,00

Almoço, Lanches e Cafés 1 25 240     6.000,00

           77.400,00

 III - Impostos, Encargos, Taxas e outros

 PRZ Vlr Unit Quant. Total Bruto INSS Patr Vlr Total

Despesas Operacionais Administrativas(1) 1 10.439,00 2,92     30.481,88

           30.481,88

RESUMO DE DESPESAS
I - Custo com Pessoal 162.021,60

II - Materiais, Taxas, e Prestação de Serviços 77.400,00

III - Impostos e Encargos e Taxas 30.481,88

Custo Variável para 15 mil inscritos 269.903,48

Custo Variável unitário por inscrito 33,58

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI)

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

Onde se lê:

I - Custo com Pessoal

Descrição PRZ Vlr Unit Quant.
Total
Bruto

INSS Patr Vlr Total

Coordenador de Logística 3 5.750,00 1 17.250,00 3.450,00 20.700,00

Coordenador de Provas 4 3.000,00 1 12.000,00 2.400,00 14.400,00

Auxiliar de Coordenação de Provas 1 1.500,00 2 3.000,00 600,00 3.600,00

Coordenador de Área (Supervisor) 3 1.500,00 3 13.500,00 2.700,00 16.200,00

Supervisor Administrativo 4 3.000,00 1 12.000,00 2.400,00 14.400,00

Perícia Médica e Aferição de Cotas 1 15.000,00 1 15.000,00 3.000,00 18.000,00

Provas Práticas  1 15.000,00 1 15.000,00 3.000,00 18.000,00

Interprete de Libras 1 220 12 2.640,00 528,00 3.168,00

Advogado(a) 1 1.200,00 1 1.200,00 240,00 1.440,00

Questões Específicas (Ensino Médio) 1 120 180 21.600,00 4.320,00 25.920,00

Questões L. Portuguesa (Ensino Médio) 1 120 10 1.200,00 240,00 1.440,00

Questões Específicas (N. Superior) 1 120 360 43.200,00 8.640,00 51.840,00

Questões L. Portuguesa (N. Superior) 1 120 10 1.200,00 240,00 1.440,00

Revisão Questões 1 2,5 560 1.400,00 280,00 1.680,00

Aux. Administrativo 4 2.000,00 3 24.000,00 4.800,00 28.800,00

Apoio Logístico 1 700 3 2.100,00 420,00 2.520,00

  186.290,00 37.258,00 223.548,00

II - Materiais, Taxas, e Prestação de Serviços

Descrição PRZ Vlr Unit Quant.
Total
Bruto

INSS Patr Vlr Total

Processamento(Hospedagem do Site,
Inscrições On-line)

4 7.000,00 1     28.000,00

Empacotamento de Provas e Cartões 1 2.500,00 2     5.000,00

Passagens Aéreas 1 600 24     14.400,00

Hospedagem 1 200 78     15.600,00

Custeio de Viagem 1 250 78     19.500,00

Aluguel de Veículos 1 1.000,00 7     7.000,00

Transporte das Provas 1 3.000,00 1     3.000,00

Filmagem de Prova Prática 1 8.000,00 1     8.000,00

Material de Consumo (papel ofício, pincel
piloto, fita gomada, tintas, CD's, pincel)

1 7.000,00 1     7.000,00

  107.500,00

III - Impostos, Encargos, Taxas e outros

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI)

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

Descrição PRZ Vlr Unit Quant.
Total
Bruto

INSS Patr Vlr Total

Despesas Operacionais Administrativas 1 30.100,00       30.100,00

  30.100,00

RESUMO DE DESPESAS
I - Custo com Pessoal 223.548,00
II - Materiais, Taxas, e Prestação de Serviços 107.600,00
III - Impostos e Encargos e Taxas 30.000,00
Custo Total 361.148,00

Leia-se:

 I - Custo com Pessoal

PRZ Vlr Unit Quant.

Total
Bruto

INSS Patr Vlr Total

Coordenador de Logística 3 5.750,00 1 17.250,00 3.450,00 20.700,00

Coordenador de Provas 4 3.000,00 1 12.000,00 2.400,00 14.400,00

Auxiliar de Coordenação de Provas 1 1.500,00 2 3.000,00 600,00 3.600,00

Coordenador de Área (Supervisor) 3 1.500,00 3 13.500,00 2.700,00 16.200,00

Supervisor Administrativo 4 3.000,00 1 12.000,00 2.400,00 14.400,00

Coordenador Médico 1 1.000,00 2 2.000,00 400,00 2.400,00

Coordenador Cotas 1 1.000,00 3 3.000,00 600,00 3.600,00

Banca Médica 1 750,00 4 3.000,00 600,00 3.600,00

Banca Cotas 1 600,00 12 7.200,00 1.440,00 8.640,00

Fiscal 1 120,00 12 1.440,00 288,00 1.728,00

Apoio 1 102,00 9 918,00 183,60 1.101,60

Coordenador de Banca 1 1.000,00 4 4.000,00 800,00 4.800,00

Banca Prova Prática 1 750,00 8 6.000,00 1.200,00 7.200,00

Interprete de Libras (filmagem) 1 600,00 2 1.200,00 240,00 1.440,00

Técnico em TI 1 250,00 2 500,00 100,00 600,00

Fiscal 1 120,00 8 960,00 192,00 1.152,00

Apoio 1 102,00 6 612,00 122,40 734,40

Advogado(a) 1 1.200,00 2 2.400,00 480,00 2.880,00

Questões Específicas (Ensino Médio) 1 120 180 21.600,00 4.320,00 25.920,00

Questões L. Portuguesa (Ensino Médio) 1 120 10 1.200,00 240,00 1.440,00

Questões Específicas (N. Superior) 1 120 360 43.200,00 8.640,00 51.840,00

Questões L. Portuguesa (N. Superior) 1 120 10 1.200,00 240,00 1.440,00

Revisão Questões 2 2,5 560 2.800,00 560,00 3.360,00

Aux. Administrativo 4 2.000,00 3 24.000,00 4.800,00 28.800,00

Apoio Logístico 1 700 3 2.100,00 420,00 2.520,00

       187.080,00 37.416,00 224.496,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI)

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

 II - Materiais, Taxas, e Prestação de Serviços

PRZ Vlr Unit Quant.

Total
Bruto

INSS Patr Vlr Total

Processamento(Hospedagem do Site,
Inscrições On-line)

4 7.000,00 1     28.000,00

Empacotamento de Provas e Cartões 1 2.500,00 2     5.000,00

Passagens Aéreas 1 600 24     14.400,00

Hospedagem 1 200 78     15.600,00

Custeio de Viagem 1 177 110     19.470,00

Aluguel de Veículos 1 250,00 28     7.000,00

Transporte das Provas 1 3.000,00 1     3.000,00

Filmagem de Prova Prática 1 8.000,00 1     8.000,00

Material de Consumo (papel ofício, pincel
piloto, fita gomada, tintas, CD's, pincel)

1 7.000,00 1     7.000,00

           107.470,00

 III - Impostos, Encargos, Taxas e outros

PRZ Vlr Unit Quant.

Total
Bruto

INSS Patr Vlr Total

Despesas Operacionais Administrativas 1 30.100,00 1     30.100,00

           30.100,00

RESUMO DE DESPESAS

I - Custo com Pessoal 224.496,00

II - Materiais, Taxas, e Prestação de Serviços 107.470,00

III - Impostos e Encargos e Taxas 30.100,00

Custo Total 362.066,00